[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 184/2024
Requer o envio de correspondência oficial a Secretaria Municipal de Saúde, através do Poder Executivo, para que sejam prestadas informações de quantos Dentistas, atendem no município de Uruguaiana/RS, bem como os locais e horários.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviado correspondência oficial a Secretaria Municipal de Saúde, através do Poder Executivo, sobre as ações e políticas públicas municipais desenvolvidas para o acesso da comunidade carente ao profissional Dentista.
Inicialmente é oportuno ressaltar que reconhecemos o trabalho e as ações públicas do Poder Executivo em prol da comunidade carente, mas se faz necessário que sejam prestadas as seguintes informações:
a) Quantos Dentistas da rede pública prestam serviço no município de Uruguaiana no perímetro urbano e rural?
b) Quais os locais e horários de atendimento na rede pública dos Dentistas no município de Uruguaiana no perímetro urbano e rural?
c) Os Dentistas que prestam serviço na rede pública do município atendem os anseios e necessidades da população?
Uruguaiana, 02 de abril de 2024.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS
Justificativa

1. Nos últimos dias, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS) recebeu reinvindicações e reclamações da população uruguaianense com relação a disponibilidade e atendimento dos Dentistas em prol da população carente, sendo que o serviço a ser prestado esta deficiente.

2. É de suma importância a prestação do serviço dos Dentistas, pois são profissionais que além de melhorar a qualidade de vida, previnir e controlar diversas doenças e problemas bucais, com cáries, maus hálito e até perda de dentes, uma boa saúde bucal, com devido acompanhamento profissional, também diminui o risco do desenvolvimento de problemas de saúde sistêmicos, podendo inclusive evitar infecções.

3. Ocorre que inúmeras são as reclamações de que o serviço que deveria ser de proporcionar à população o acesso e a universalização do atendimento à saúde bucal, desenvolvendo ações e relações de vínculo com a comunidade, garantindo uma qualidade em prol da população carente, não está sendo prestado em conformidade com a necessidade e ânseios da população uruguaianense e inclusive no interior.

4. Acredita-se que não há quantidade necessária de profissionais Dentistas atuando na promoção, proteção e prevenção da saúde bucal, acompanhando as famílias da comunidade uruguaianense, sendo que para tanto é necessário que sejam prestadas as informações, pois reconhecemos o trabalho e as ações públicas do Poder Executivo.

Uruguaiana, 03 de fevereiro de 2024.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS
cmu/gabJCSC